
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

12 августа 2016 года  № 11-6 

 

О рассмотрении жалобы кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 2 Маркова Николая Сергеевича 

 

 

В адрес территориальной избирательной комиссии № 30, 

осуществляющей полномочия окружной избирательной комиссии по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2, 04 августа 2016 года поступило 

заявление от зарегистрированного кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 2 (далее – Кандидата) Маркова Н.С. о нарушении 

избирательных прав граждан Кандидатом Щербаковой Марией Дмитриевной. 

В заявлении Марков Н.С. просит отказать в регистрации кандидату 

Щербаковой М.Д. в связи с нарушением ею пункта 2, статьи 56 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 N 67-ФЗ. 

21 июля 2016 года Щербаковой Марией Дмитриевной были поданы 

документы для выдвижения ее кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 2. Представленные документы в полном объеме 

соответствуют требованиям, предусмотренным пунктами 1 – 3 статьи 33 Закона 

Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 «О выборах депутатов 



Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-

Петербурга). 

29 июля 2016 года Щербаковой Марией Дмитриевной были поданы 

документы для регистрации ее кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 2. Представленные документы в полном объеме 

соответствуют требованиям, предусмотренным пунктом 1 статьи 39 Закона 

Санкт-Петербурга. 

02 августа 2016 года территориальной избирательной комиссией № 30, 

осуществляющей полномочия окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 2 принято Решение №9-1 

«О регистрации кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 2 

Щербаковой Марии Дмитриевны» 

Согласно п.п. «с» п. 11 ст. 41 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 

2016 года № 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) основанием отказа в 

регистрации кандидата является установленный решением суда факт подкупа 

избирателей кандидатом, его доверенным лицом, уполномоченным 

представителем по финансовым вопросам, а также действовавшими по их 

поручению иным лицом или организацией. 

На основании пунктов 24 статьи 38 и пункта 6 статьи 76 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 № 67-ФЗ, 

территориальная избирательная комиссия № 30, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2,  

решила: 



1. Отказать в удовлетворении жалобы от зарегистрированного кандидата 

в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2 Маркова Н.С. о нарушении 

избирательных прав граждан кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 2 Щербаковой М.Д. 

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

3. Направить копию настоящего решения Кандидату Маркову Н.С. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 С.М. Полякова. 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии №30                                                          С.М. Поляков 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии №30                                                       О.А. Аракчеева 

 


